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Efter mindst 22 års tjeneste vil det fri- 
villige personel, som trækker sig tilbage 
fra aktiv tjeneste, modtage pension samt 
et særligt engangsbeløb. Pensionens og 
engangsbeløbets størrelse afhænger af tje- 
nestelængden (22, 27, 37 år) og den militære 
grad, som kan være opnået. Enker mod- 
tager en tredjedel af den af deres mand op- 
nåede pension. 

Med det formål at gøre det frivillige 
personels tilbagevenden til det civile liv 
lettere har man oprettet en særlig 홢tjeneste" 
under det engelske arbejdsministerium. 
Man forsøger her at koordinere de bestræ- 
belser, som gøres i forskellige uafhængige 
foreninger for at finde passende beskæftigelse 
for tidligere frivillige i de tre værn. 

Da en række militære uddannelser god- 
tages som faglig uddannelse inden for det 
engelske erhvervsliv, har spørgsmålet om 
civil uddannelse i tjenestetiden ikke været 
særlig aktuelt. 

Ud over rekruttering af personel på oven- 
stående kontraktmæssige vilkår bestræber 
man sig i øvrigt på en øget rekruttering af 
ganske unge, umiddelbart efter afslutningen 
af deres pligtige skoleuddannelse (fra ca. 
15 års alderen). Sådanne unge modtager en 
lærlingeuddannelse og aflønnes i lærlinge- 
tiden (ca. 3 år) efter særlige (mindre) 
tariffer. 

Spørgsmål 18. 
Vil det ikke være at foretrække, at civil- 

undervisningen over en 3-årig periode til- 
rettelægges på den måde, at der de to første 
år er tale om en udpræget militær uddan- 
nelse, og at det sidste år helliges den civile 
uddannelse med nogle få timers militær 
uddannelse indimellem? 

Svar. 
Spørgsmålet synes at forudsætte, at 

henimod 1/3 af en 3-årig kontraktperiode 
kan afsættes til civilundervisning. Som det 
imidlertid fremgår af. bemærkningerne til 
lovforslaget (bilag 2), kan der i almindelig- 
hed kun påregnes anvendt indtil 60-70 dage 
årlig til dette formål. 

Spørgsmålet om civiluddannelsens for- 
deling over tjenestetiden er endnu ikke 
nærmere afklaret, men det vil formentlig 
af hensyn til varetagelsen af tjenesten 
oftest vise sig nødvendigt at fordele ud- 
dannelsen over hele tjenestetiden. Und- 
tagelser kan forekomme f. eks. i flåden, 
hvor det på grund af tjenesten til søs vil 
kunne vise sig nødvendigt at give civil- 
uddannelsen mere samlet. 

Spørgsmål 19. 
Vil kaserneringen af det faste mandskab 

ikke blive et alvorligt problem? På en af vore 
mest moderne kaserner ligger der i øjeblikket 
20 mand på samme sovesal. Sådanne for- 
hold vil næppe virke særlig tillokkende over 
for folk, der skal ligge inde i f. eks. 3 år. 

Svar. 
Spørgsmålet om kasernering af det øgede 

faste personel er vanskeligt at overskue 
uden kendskab til personellets fordeling på 
de to kategorier, der er omtalt i bilag 1 
til lovforslaget. Kun frivillige af gruppe B 
har krav på frit logi, men alligevel kan det 
ikke afvises, at der kan opstå indkvarte- 
ringsproblemer, der må løses. Man er op- 
mærksom på, at det vil virke fremmende 
på tilgangen af frivillige, om man kan byde 
dem gode indkvarteringsforhold med så få 
som muligt på hver belægningsstue. 

P o u l  H a n s e n .  

Til folketingets udvalg angående forslag til lov om 
forsvarets organisation m. v. 


